ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 259/2021

DENOMINA  DE  RUA  JORNALISTA  CARLOS  ANTONIO
VICENTI, A RUA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS DOMINGOS
RAMPELLOTTI  NO  BAIRRO  SÃO  ROQUE  E  INSPETOR
FRANCISCO VECHANI NO BAIRRO ESPINHEIROS.

Art. 1º Fica denominada de rua Jornalista Carlos Antonio Vicenti, a rua localizada entre as ruas Domingos Rampellotti
no bairro São Roque e Inspetor Francisco Vechani no bairro Espinheiros.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Carlos Antonio Vicenti, que foi Diretor da TV Câmara do Poder Legislativo por muitos anos, conhecido apenas como
“Carlo Antonio”, deixou sete filhos: Jeancarlo, Juliano, Marcele, Michele, Pablo, Paolo e Rafaello.

Em sua memória, a fim de cumprir com a vontade dos demais vereadores e servidores que o conheceram e, mais
especialmente, aqueles que exercem suas funções públicas junto à TV Câmara, foi promulgada a Resolução n. 619,
em 02 de julho de 2020, criando o “Estúdio de TV Carlo Antonio”, em homenagem ao servidor que, durante 16 anos,
trabalhou  junto  ao  Legislativo,  e  foi  fundamental  na  criação  da  TV  Câmara,  organizou  as  equipes  e  buscava
constantemente, nos últimos tempos, a implementação do canal aberto para a TV Câmara.

Carlo Antonio, como se identificava e gostava de ser chamado, nasceu em 11 de outubro de 1956, em Curitibanos -
SC, filho de Paulo Vicenti e Nana Bernordoni Vicenti. Começou a carreira como radialista na Rádio Santiago no Rio
Grande do Sul na década de 1970, passando pela Rádio e TV Guaíba, Rádio Eldorado e TV Gaúcha. De volta à Santa
Catarina, escolheu Itajaí como seu novo lar. Trabalhou nas rádios Difusora de Itajaí e na Clube. Foi o primeiro âncora
do Jornal do Meio Dia da TV Vale do Itajaí (atual ND TV), apresentador do Jornal do Almoço da RBS TV Blumenau e
diretor de jornalismo na TV Brasil Esperança de Itajaí.

Carlo Antonio também acumulou experiência no Poder Público de Itajaí. Foi Diretor de Imprensa da Prefeitura de
Itajaí e depois assessor de comunicação do Serviço Municipal de Água Saneamento e Infraestrutura (Semasa), sendo
o segundo servidor a ser contratado pela autarquia e o primeiro no cargo.

Estimado pelos colegas, começou a trabalhar na Câmara de Vereadores no ano 2005, como assessor parlamentar.
Em 2007, assumiu o cargo de Diretor de Comunicação Social e desde 2009 estava na direção da TV Câmara. Teve
uma participação  essencial  para  a  criação  da  TV pública  municipal,  busca  de  tornar  o  canal  aberto  para  toda  a
comunidade, sempre almejando a boa imagem do Poder Legislativo Municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB